П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 21 сентября 2018 года

Судья Рузского районного суда Московской области Гудкова И.И.,

с участием государственных обвинителей: первого заместителя Рузского городского прокурора Ильиной Т.В., помощника Рузского городского прокурора Московской области Мошкина Д.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шокорова Е.П., представившего удостоверение №, ордер № Тучковского филиала МОКА,

при секретаре Печетовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование н/высшее, холостого, инвалида детства 3 группы, работающего водителем экспедитором ИП «ДЛЭ», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г»; 228.1 ч.4 п. «г»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, не доведённые до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 00 минут (дата), находясь в помещении (адрес), имея преступный умысел, направленный на приобретение в целях последующего незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная о том, что неустановленное следствием лицо, осуществляет распространение психотропного вещества – амфетамин на территории гор. Москвы, по средствам телефонной связи договорился о встрече с последним, после чего в вышеуказанный период времени ФИО1 прибыл на территорию неохраняемой стоянки, расположенной вблизи корпуса № (адрес), где согласно достигнутой ранее договоренности, приобрел у неустановленного следствия лица, находящееся в полимерном свертке вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 26,15 грамма, которое поместил в правый наружный карман одетой на нем куртки, после чего проследовал на железнодорожную платформу «Тучково» Смоленского направления Московской железной дороги, где, находясь в первом, по направлению в гор. Москву павильоне, расположенном на вышеуказанной платформе, в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут (дата), для удобства последующего незаконного сбыта, при помощи находящихся при нем электронных весов, разделил вышеуказанное психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 26,15 грамма на 5 отдельных объектов, каждый из которых упаковал в сверток из полимерного материала, затем вышеуказанные свертки и электронные весы поместил в полимерный пакет. Далее ФИО1, в вышеуказанный период времени проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров от северного угла (адрес) и 5 метров от восточной стены гаража, расположенного вблизи вышеуказанного дома, где организовал тайник, поместив вышеуказанный полимерный пакет с 5 находящимися в нем полимерными свертками с психотропным веществом – амфетамин и электронными весами в снежный покров. 

(дата) ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенного им ранее психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, в целях получения материальной выгоды, заведомо зная о том, что СИС является потребителем психотропных веществ, в период времени с 15 часов 51 минуты по 15 часов 52 минуты того же дня, посредством телефонной связи, используя абонентский №, достиг с последней договоренность о приобретении части вышеуказанного психотропного вещества – амфетамин за 6000 рублей. Затем, во исполнение своего преступного умысла в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 40 минут (дата), ФИО1 прибыл на участок местности расположенный на расстоянии 12 метров от северного угла (адрес) и 5 метров от восточной стены гаража, расположенного рядом с указанным домом, где из тайника, организованного в снежном покрове ФИО1 ранее, достал пакет с 5 полимерными свертками с психотропным веществом – амфетамин и электронными весами, после чего извлек из пакета один полимерный сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 6,33 грамма, который убрал в правый наружный карман одетой на нем куртки, а пакет с оставшимися 4 свертками и электронными весами сокрыл в вышеуказанном тайнике, с целью удобства доступа и дальнейшего незаконного сбыта. Далее, согласно достигнутой договорённости с СИС ФИО1, в период времени с 17 часов 15 минут по 18 часов 00 минут (дата) прибыл в (адрес), где в вышеуказанный период времени, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществил незаконный сбыт СИС, находящегося в полимерном свертке, вещества содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 6,33 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру, передав вышеуказанное психотропное вещество СИС, из рук в руки, и договорившись с последней о передаче ему в последующем денежных средств за приобретенное психотропное вещество.

(дата) в 11 часов 50 минут СИС, находясь вблизи (адрес), была задержана сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу, проводившими оперативно – розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ и в ходе личного досмотра СИС, проведенного в помещении кабинета № 22 Тучковского отдела полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 47 минут (дата), в левом кармане одетой на той куртке и чехле от наушников, находящихся в сумке СИС, было обнаружено и изъято незаконно приобретённое и хранимое последней вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 6,33 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 (дата), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт незаконно приобретенного им ранее психотропного вещества – амфетамин в крупном размере, в целях получения материальной выгоды, в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 11 минут, посредством телефонной связи, используя абонентский №, достиг договоренности с участвующей в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» СИС о приобретении последней части вышеуказанного психотропного вещества – амфетамин за 6000 рублей. Затем, ФИО1 в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 20 минут (дата) на находящемся в его пользовании автомобиле «...», государственный регистрационный знак № прибыл к (адрес), где встретился с СИС, совместно с которой в вышеуказанный период времени, на вышеуказанном автомобиле проследовал к дому № по (адрес). Прибыв по указанному адресу, ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 12 метров от северного угла (адрес) и 5 метров от восточной стены гаража, расположенного вблизи указанного дома, где из тайника организованного им ранее в снежном покрове, достал пакет с 4 полимерными свертками с психотропным веществом – амфетамин, и электронными весами, который убрал в правый наружный карман одетой на нём куртки, после чего проследовал в вышеуказанный автомобиль, где его ожидала СИС. Далее, ФИО1 в вышеуказанный период времени совместно с СИС проследовал по адресу: (адрес), где реализуя свой преступный умысел, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), осуществил незаконный сбыт СИС, находящегося в одном полимерном свертке психотропного вещества – амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 7,78 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру, передав вышеуказанное психотропное вещество СИС, из рук в руки, после чего получил от последней, денежные средства в размере 6000 рублей, выданные последней ранее сотрудниками полиции, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в счет оплаты сбываемого им психотропного вещества – амфетамин.

Далее, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 52 минут (дата) СИС, в присутствии понятых, в рамках производства досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдала вышеуказанное психотропное вещество сотрудникам полиции, которое было изъято из незаконного оборота.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 (дата) в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неустановленному кругу лиц, приобретенного им ранее вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, находясь в помещении кухни квартиры №, расположенной по адресу: (адрес), при помощи принесенных с собой электронных весов «...», разделил вышеуказанное вещество, массой не менее 12,04 грамма, на 17 отдельных объектов, массами:1,73 грамма, 0,82 грамма, 0,68 грамма, 0,72 грамма, 0,70 грамма, 0,70 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, 0,71 грамма, 0,21 грамма, 0,70 грамма, 0,71 грамма, 0,72 грамма, 0,66 грамма, 0,68 грамма, 0,19 грамма, 0,71 грамма, в результате чего на поверхности весов осталось наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,01 грамма, после чего поместил каждый из объектов в полимерный сверток, 15 из которых убрал в правый передний карман, а 2 свертка в левый передний карман одетых на нем джинсов, где в целях последующего незаконного сбыта, хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

(дата) в 16 часов 10 минут ФИО1, находясь вблизи строения №, по (адрес), был задержан сотрудниками полиции, проводившими оперативно – розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе его личного досмотра, проведенного (дата) в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 01 минуту, было обнаружено и изъято, находящееся в 17 свертках из полимерного материала, вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 12,03 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру, которое ФИО1 ранее приготовил для незаконного сбыта, а в ходе осмотра помещения квартиры №, расположенной по адресу: (адрес), (адрес), проведенного в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут, были обнаружены и изъяты электронные весы «...» на поверхности которых осталось наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,01 грамма. В связи с обнаружением и изъятием из незаконного оборота вышеуказанного психотропного вещества, ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Допрошенный по делу в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в судебном заседании пояснил, что СИС он знает примерно 3 года, познакомился с ней на даче у знакомых, потом не видел ее долгое время, с лета 2017 года они с ней периодически общались. Он употреблял психотропное вещество амфетамин примерно 3 года путем вдыхания, приобретал амфетамин в г. Москве у знакомого. Примерно (дата) ему позвонила СИС, попросила достать амфетамин. Он знал, что она употребляет амфетамин. Он сказал, что попробует достать и ему надо съездить в Москву. Он хотел приобрести амфетамин и для себя. (дата) он выехал в Москву, приехал на станцию метро Чертаново, встретился со своим знакомым, который продал ему 35 грамм амфетамина, а он заплатил 6000 рублей, должен был еще перевести около 17000 рублей на карту. Ему амфетамин дали в долг, так как продавец его знал, знал, где он живет, был у него в гостях, и он был постоянным покупателем. В (адрес) он вернулся примерно в 24 часа, отошел от станции, нашел место, куда спрятал амфетамин в сугробе. У него было 2 упаковки по 10 грамм и 3 упаковки по 5 грамм. Затем он поехал домой. На следующий день он созвонился с СИС, дал ей понять, что амфетамин есть. СИС предложила ему приехать к ней домой в новую квартиру на (адрес). (дата) примерно в обед он вышел из дома, доехал на маршрутке до места тайника на (адрес) в (адрес), заброшенное место около пустыря. Забрал 1 пакет весом 10 грамм, взял такси и доехал до дома СИС, зашел к ней в квартиру, где отдал ей 1 пакет с 10 гр. амфетамина. Они разошлись, деньги 6000 рублей СИС обещала отдать позже.

Через 7 дней (дата) СИС позвонила, сказала, что переехала на новую квартиру, попросила помочь перевезти цветы. Он согласился, взял у отца а/м «...», приехал к СИС на квартиру на (адрес), СИС вышла из дома, села к нему в машину, сказала, что ей нужен еще амфетамин. Он ответил, что с собой у него нет, надо доехать до тайника. В том же тайнике он забрал весь амфетамин. Вместе с пакетами с амфетамином находились маленькие электронные весы, он все хранил вместе, чтобы взвешивать и знать количество грамм. Они с СИС приехали к ней на старую квартиру на (адрес) в (адрес). Пока они ехали, СИС отдала ему 6000 рублей, купюрами по 1000 рублей, а он отдал СИС 10 грамм амфетамина – 1 пакет. Они забрали со старой квартиры цветы в горшках, какие-то вещи в сумках, погрузили в автомобиль и поехали в квартиру на (адрес) не знал, что СИС задерживали сотрудники полиции с амфетамином. Они перенесли вещи из автомобиля в квартиру СИС. Он зашел в квартиру СИС, она угостила его чаем. Оставшийся амфетамин 15 грамм в двух упаковках он разделил на 17 пакетиков. Разделил для себя и СИС для удобства употребления, так как знал, что она еще попросит у него продать амфетамин. За амфетамин, который она взяла в долг (дата) СИС отдала деньги через 3-4 дня, и больше ничего не была должна. Уходя из квартиры СИС, он забрал 17 пакетиков с амфетамином, деньги 6000 рублей, весы оставил, т.к. забыл. Когда он стал выходить из квартиры, его возле подъезда встретили сотрудники полиции, сказали, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, задержали, доставили в отделение полиции. В отделении полиции у него изъяли амфетамин, деньги в размере 6000 рублей купюрами по 1000 рублей, он дал объяснения, присутствовали двое понятых. Затем доставили в г. Наро-Фоминск в наркологический кабинет, там взяли у него анализы. В ходе следствия он все рассказал, назвал данные сбытчика, где тот живет, содействовал раскрытию преступления, добровольно разблокировал свой телефон и выдал всю информацию.

Сам он амфетамин с момента покупки до момента задержания употреблял, но в небольшом количестве. Кроме СИС он никому больше амфетамин не продавал, иногда угощал СИС, больше никого.

Он сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном, полностью признает свою вину. Он приобретал амфетамин для себя и СИС, поэтому взял сразу 35 грамм, чтобы хватило себе и ей, так как знал, что СИС будет ему звонить, и просить продать ей амфетамин.

В ходе судебного разбирательства были исследованы и оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, в связи с существенными противоречиями. В ходе допроса (том 2 л.д.217-221) ФИО1 пояснял, что периодически без назначения врача, с начала 2016 года он назально употребляет психотропное вещество – амфетамин. Последний раз он употреблял амфетамин (дата). Амфетамин он всегда приобретал у своего знакомого ОСЮ, который проживает в г. Москве. С ним он познакомился в конце 2015 года. (дата) в утреннее время, он находился у себя дома по вышеуказанному адресу и решил приобрести амфетамин у ОСЮ, чтобы употреблять самому, а часть попробовать продать, так как у него сложилось трудное финансовое положение. 

Приехав на электричке на железнодорожную станцию «Тучково», расположенную в поселке Тучково Рузского городского округа, Московской области, примерно 00 часов 30 минут, где на вышеуказанной платформе, под павильоном железнодорожной платформы, он расфасовал, при помощи находящихся при нём электронных весов, купленный им у ОСЮ амфетамин в 5 полимерных пакетиков с «Zip Lock» застежкой (2 пакетика примерно по 10 граммов, и 3 пакетика по 5 граммов). После этого он убрал электронные весы, и 5 вышеуказанных пакетиков с амфетамином в полимерный пакет, который нашел у себя в кармане джинсов, и спрыгнув с начала железнодорожной платформы «Тучково» (по направлению в Москву) где, спрятал полиэтиленовый пакет, с 5 пакетиками расфасованного амфетамина и электронными весами в снег, на участке местности неподалеку от платформы, после чего пошел домой. Амфетамин он расфасовал для удобства хранения и продажи, чтобы в любой момент можно было подъехать к месту тайника и взять из него необходимое количество амфетамина и не фасовать его на месте.

(дата) примерно в 15 часов он решил продать часть амфетамина, на чем немного заработать, и в 15 часов 51 минуту ему позвонила на абонентский № с абонентского номера № его подруга СИС, и в ходе короткой беседы он пояснил той, что у него есть в наличии амфетамин и он готов ей продать немного амфетамина, так как он знает, что та употребляет амфетамин и раньше он безвозмездно делился с ней амфетамином и 1 раз продавал его ей. СИС согласилась и сказала, что ей надо 10 граммов, на что он ответил, что это будет стоить 6000 рублей. И. согласилась и сказала, чтобы он привез амфетамин ей домой.

(дата) ему пришло смс – сообщение от И., которая сказала, что готова отдать ему долг за амфетамин и они договорились с ней встретиться на следующий день. Через несколько дней они встретились с И. и она отдала ему долг за приобретенный у него ранее амфетамин.

(дата) ему потребовались деньги, и он решил опять продать немного амфетамина и в 13 часов 10 минут, он созвонился с СИС и предложил ... взять еще амфетамина, на что Ира согласилась, и они договорились встретиться через полтора часа у нее дома по адресу: (адрес).

После оглашения протоколов допросов, ФИО1 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил частично, пояснил, что СИС звонила ему сама, он СИС не звонил, приобрести амфетамин не предлагал. Протокол он читал, когда подписывал, говорил следователю, что не звонил СИС, а она сама ему звонила. Следователь сказал, что исправит, но не исправил. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель СИС в ходе судебного разбирательства пояснила, что ФИО1 ее друг, которого она знает около 5 лет. С ФИО1 она познакомилась, когда тот учился в Бауманском институте, ей с ним было интересно общаться. Года три она употребляла амфетамин, когда на работе, когда в выходные. ФИО1 сам не употреблял психотропные вещества, занимался спортом: футболом, сноубордом, бегал по утрам. В какой-то момент они отдыхали с ФИО1 в одной компании, и она заметила у ФИО1 амфетамин. Она до этого пару раз пробовала амфетамин в клубе в г.Москве, знает, как он выглядит. Она приобретала у ФИО1 амфетамин в долг, затем отдавала деньги. Поначалу отдавала деньги сразу. На протяжении трех лет до задержания ФИО1, она постоянно приобретала у него амфетамин. Цена была всегда одинаковая: пакет весом 10 грамм за ... рублей. Этого количества хватало на достаточно долгое время примерно на три недели. Она брала всегда пакеты одной массой, примерно 10 грамм.

(дата) она по телефону связалась с ФИО1, хотела приобрести амфетамин, но у него амфетамина не было. Они договорились связаться в понедельник (дата) В указанный день она ушла раньше с работы, ждала ФИО1 у себя дома в (адрес). В то время она работала в ЗАО «...» изготовителем многослойных панелей. Примерно в 16 часов ей позвонил ФИО1, сказал, что готов встретиться. И примерно через час он приехал к ней домой, дал ей полиэтиленовый пакет, в котором находилось 10 грамм амфетамина. Амфетамин она взяла в долг. Так как давно не употребляла амфетамин, она употребила большую дозу дома и поехала на вторую работу в ЗАО «...», где она работала уборщицей. На работе она еще употребила амфетамин. Убиралась она примерно до 24 часов, потом поехала домой. На следующий день утром она еще употребила амфетамин и собиралась поехать на новую квартиру на (адрес), делать там ремонт. 

(дата) ее задержали в (адрес) оставшимся количеством амфетамина. Она была доставлена в Тучковское отделение полиции, где в присутствии понятых у нее все изъяли. Она добровольно все рассказала, ей предложили сотрудничать со следствием, она согласилась, оформили все процессуальные документы. Следующая встреча с ФИО1 состоялась (дата). Сотрудники полиции выдали ей денежные средства в количестве 6000 рублей, она написала смс-сообщение ФИО1, попросила продать ей еще амфетамин, переписка была завуалированная, она просто написала «помоги». Пушкарёв понимал, о чем идет речь. Сразу ФИО1 на смс-сообщение не ответил, через некоторое время перезвонил и сказал, что скоро сможет подъехать. Т.к. ФИО1 был на автомобиле, она попросила его перевезти цветы со старой квартиры по (адрес) на новую квартиру на (адрес). Пушкарев приехал примерно в 14 часов (дата) на автомобиле «Газель». Они должны были поехать перевозить цветы, но ФИО1 нужно было заехать за водой в д. (адрес). Они поехали через центр (адрес), ФИО1 остановился около рынка, вышел из автомобиля, направился в сторону железной дороги. Она оставалась ждать в машине. ФИО1 вернулся в автомобиль, они поехали на (адрес), где погрузили цветы в его а/м «...» и поехали на ул. (адрес). Амфетамин ФИО1 отдал ей на (адрес), когда они грузили цветы. Когда они приехали к ней на новую квартиру и разгрузили цветы, Пушкарёв попросил разрешения у нее в квартире расфасовать оставшийся амфетамин по пакетам. ФИО1 на кухне на столе расфасовал амфетамин с помощью электронных весов, которые были у него с собой, в несколько пакетов. Она не знает, сколько у него было пакетов, видела, что расфасованные пакеты он убрал в карман в брюки. Деньги за амфетамин она ему отдала в автомобиле, когда он вернулся от железной дороги. Она отдала ФИО1 6000 рублей, которые ей передали сотрудники полиции. Весы ФИО1 забыл у нее, впоследствии весы изъяли у нее из квартиры сотрудники полиции, она также добровольно отдала купленный амфетамин. Сотрудники полиции оформили все процессуальные документы, которые она читала и подписала, никаких замечаний не было. О том, что она была задержана (дата), ФИО1 не знал. Сотрудники полиции сказали ей, что ее телефон и телефон Пушкарёва прослушиваются, поэтому она не позвонила ФИО1, не предупредила.

Свидетель ПАА в ходе судебного разбирательства пояснил, что он работает ст. оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу. ФИО1 он знает примерно 13 лет, это его знакомый, они вместе играли в футбол в одной команде. В начале декабря 2017 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 употребляет психотропные вещества и занимается их распространением на территории (адрес). Было вынесено постановление о проведении ОРМ в отношении ФИО1 «проверочная закупка». Ранее до этого была задержана СИС за хранение психотропных веществ амфетамина. В ходе допроса СИС дала показания о том, что амфетамин ей сбыл ФИО1, согласилась принять участие в ОРМ и выступить в качестве покупателя, были оформлены процессуальные документы. СИС были выданы денежные средства в количестве 6000 рублей, купюрами по 1000 рублей, которые были отксерокопированы. По всем действиям в присутствии понятых составлялись процессуальные документы. Он денежные средства не выдавал. Сотрудники полиции женского пола произвели личный досмотр СИС, никаких запрещенных предметов при ней не было. СИС созвонилась с Пушкаревым под контролем сотрудников полиции, договорилась с ним о встрече для приобретения психотропного вещества амфетамин. СИС и ФИО1 встретились на (адрес), ФИО1 был на автомобиле «...», ездили перевозили цветы, потом по каким-то делам и вернулись на (адрес), где проживала СИС. Все это время за ФИО1 и СИС проводилось наблюдение. Сам момент передачи амфетамина из рук в руки зафиксирован не был. Когда они увидели, что ФИО1 вышел из подъезда дома, в котором проживала СИС, тот был задержан и доставлен в Тучковское отделение полиции, где был произведен личный досмотр ФИО1, при котором он не присутствовал. Он выезжал в квартиру СИС, т.к. с ее слов ФИО1 расфасовал психотропное вещество на дозы в разные пакеты. Из квартиры СИС были изъяты весы, с ее слов, данные весы оставил ФИО1, т.к. забыл. На весах имелись следы амфетамина. Личный досмотр и последующие действия производились без него другим сотрудником. 

Во время расследования ФИО1 содействовал следствию, пояснял, кто ему сбывал психотропное вещество, проводилась проверка показаний на месте, все было добровольно. 

В судебном заседании были исследованы и оглашены показания свидетеля ПАА, данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.96-99), в связи с существенными противоречиями. В ходе допроса ПАА пояснял, что он является старшим оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в группу НК ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация, что гражданин ФИО1 систематически употребляет наркотические вещества, а так же причастен к их обороту. Получив данную информацию, сразу же было принято решение её проверить. Для этого Врио начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу КРА было вынесено постановление о проведении оперативно - розыскных мероприятии, которое было утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО2 Производство оперативно-розыскных мероприятий было поручено ему, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ, о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БАА и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ. После этого примерно в 12 часов 00 минут в Тучковский отдел полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу пришла гражданка СИС, которая ранее задерживалась по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ и на допросе пояснила, что психотропное вещество амфетамин ей продавал её знакомый ФИО1 и сообщила ему и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, что она добровольно желает принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», тем самым изобличив преступную деятельность ФИО1. После этого СИС были разъяснены цели и задачи ОРМ, был выдан лист бумаги, на котором она добровольно, без оказания физического или психологического давления написала заявление о согласии принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После этого УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ в присутствии двоих понятых женского пола был произведен личный досмотр СИС, как лица выступающего в качестве покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или иных запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. После этого о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО откопировал на многофункциональном устройстве 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая, и переписал их серии и номера, после чего выдал данные денежные средства в размере 6000 рублей достоинством 1000 рублей каждая СИС. После этого СИС отправилась к себе домой по адресу: (адрес) а они с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ отправились так к же к её дому, и начали наблюдение за СИС. Примерно в 14 часов 50 минут к дому, расположенному по адресу: (адрес) подъехал автомобиль ..., белого цвета, с государственным регистрационным номером №, за рулем которого сидел неизвестный ему молодой человек. Примерно через 5 минут из вышеуказанного дома вышла СИС и села в указанный выше автомобиль, автомобиль поехал, а они, продолжая наблюдение, проследовали вслед за данным автомобилем. Въехав на (адрес), вышеуказанный автомобиль, в котором находилась СИС и неизвестный ему молодой человек за рулем, остановился возле (адрес) и из автомобиля вышел неизвестный ему молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и проследовал в направлении железнодорожных путей Московской железной дороги Белорусского направления, а СИС осталась сидеть в автомобиле. Спустя несколько минут, неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку вернулся и сел в вышеуказанный автомобиль ... белого цвета, после чего, совместно с СИС, проследовали на данном автомобиле в (адрес), где подъехав к роднику, автомобиль развернулся и поехал опять в направлении (адрес). После этого автомобиль остановился возле торца (адрес) и спустя примерно 3 минуты после остановки из автомобиля вышел неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и СИС, которые проследовали в первый подъезд (адрес), и спустя несколько минут они вышли оттуда с цветами в руках, которые погрузили в указанный выше автомобиль и сев в него поехали в направлении центра (адрес). Примерно в 15 часов 50 минут автомобиль вновь подъехал по адресу: (адрес), и неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку, совместно с СИС вышел из автомобиля и, забрав цветы, совместно проследовали в первый подъезд указанного выше дома. Они совместно с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ оставались в автомобиле и продолжали наблюдение. Примерно в 16 часов 10 минут из первого подъезда дома, расположенного по адресу: (адрес), вышел неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и начал движение в направлении вышеуказанного автомобиля ... белого цвета, и в данный момент им было принято решение о задержании данного гражданина, после чего он, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ, подбежали к вышеуказанному молодому человеку, он (ПАА) представился тому сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и объявил, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего тот был доставлен в Тучковский отдел полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу, где была установлена личность данного молодого человека. Им оказался гражданин ФИО1 (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес). Так же в Тучковский отдел полиции была доставлена гражданка СИС. В ходе досмотра гражданки СИС после проведения ОРМ «Проверочная закупка», СИС добровольно выдала в присутствии понятых полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом розового цвета внутри, который УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ был изъят и упакован в присутствии СИС и понятых в бумажный конверт. Далее о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, так же в присутствии понятых, но мужского пола, в ходе которого у гражданина ФИО1 были изъяты 6 денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, 17 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом розового цвета внутри и два мобильных телефона. Денежные средства и 17 полиэтиленовых свертков были упакованы в два бумажных конверта, которые в присутствии понятых и гражданина ФИО1 были опечатаны. Далее с изъятых у ФИО1 мобильных телефонов о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ были изъяты детализации входящих и исходящих соединений и гражданин ФИО1 был опрошен по вышеуказанному факту. Так же была опрошена гражданка СИС, которая пояснила, что выданный той, в рамках досмотра после проведения ОРМ, полиэтиленовый сверток с веществом она приобрела за 6000 рублей у ФИО1. После этого им был произведен осмотр квартиры СИС, расположенной по адресу: (адрес), в ходе которого были изъяты электронные весы с наслоением, на рабочей поверхности, порошкообразного вещества розового цвета. 

После оглашения протокола допроса свидетель ПАА показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил. 

Показания свидетелей КАВ, НЛВ, ДПО, ПКК, ШАД, ДАН, ДВН, данные в ходе предварительного расследования, были исследованы и оглашены в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству сторон, в связи с неявкой в судебное заседание.

Свидетель КАВ (т.2 л.д. 92-95) пояснил, что он является оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в группу НК ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация, что гражданин ФИО1 систематически употребляет наркотические вещества, а так же причастен к их обороту. Получив данную информацию, сразу же было принято решение её проверить. Для этого Врио начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу КРА было вынесено постановление о проведении оперативно - розыскных мероприятий, которое было утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО2. Производство оперативно-розыскных мероприятий было поручено ему, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, старшему о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА, о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БАА и УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ. После этого примерно в 12 часов 00 минут в Тучковский отдел полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу пришла гражданка СИС, которая ранее задерживалась по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ и на допросе пояснила, что психотропное вещество амфетамин ей продавал её знакомый ФИО1 и сообщила ПАА и ДПО, что она добровольно желает принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», тем самым изобличив преступную деятельность ФИО1. После этого СИС были разъяснены цели и задачи ОРМ и ей был выдан лист бумаги, на котором она добровольно, без оказания физического или психологического давления написала заявление о согласии принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После этого УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ в присутствии двоих понятых женского пола был произведен личный досмотр СИС, как лица выступающего в качестве покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра, каких либо наркотических средств, психотропных веществ или иных запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. После этого о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО откопировал на многофункциональном устройстве 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая и переписал их серии и номера, после чего выдал данные денежные средства в размере 6000 рублей, достоинством 1000 рублей каждая СИС. После этого СИС отправилась к себе домой по адресу: (адрес) а они с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО и старшим о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА отправились также к её дому и начали наблюдение за домом СИС. Примерно в 14 часов 50 минут к дому, расположенному по адресу: (адрес) подъехал автомобиль ..., белого цвета, с государственным регистрационным номером №, за рулем которого сидел неизвестный ему молодой человек. Далее, примерно через 5 минут из вышеуказанного дома вышла СИС и села в указанный выше автомобиль, после чего автомобиль поехал, а они, продолжая наблюдение, проследовали вслед за данным автомобилем. Въехав на (адрес), вышеуказанный автомобиль, в котором находилась СИС и неизвестный ему молодой человек за рулем, остановился возле (адрес), из автомобиля вышел неизвестный ему молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и проследовал в направлении железнодорожных путей Московской железной дороги Белорусского направления, а СИС осталась сидеть в автомобиле. Спустя несколько минут неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку вернулся и сел в вышеуказанный автомобиль ... белого цвета, после чего они совместно с СИС проследовали на данном автомобиле в (адрес), где подъехав к роднику, автомобиль развернулся и поехал опять в направлении пос. Тучково Рузского городского округа Московской области. После этого автомобиль остановился возле торца (адрес) и спустя несколько минут после остановки, из автомобиля вышел неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и СИС, которые проследовали в первый подъезд (адрес). Спустя несколько минут они вышли оттуда уже с цветами в руках, которые погрузили в указанный выше автомобиль и сев в него, поехали в направлении центра пос. Тучково Рузского городского округа Московской области. Примерно в 15 часов 50 минут автомобиль вновь подъехал по адресу: (адрес) и неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку, совместно с СИС вышел из автомобиля и, забрав цветы, они совместно проследовали в первый подъезд указанного выше дома. Они совместно с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО и ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА оставались в автомобиле и продолжали наблюдение. Примерно в 16 часов 10 минут из первого подъезда дома, расположенного по адресу: (адрес) вышел неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и начал движение в направлении вышеуказанного автомобиля ... белого цвета, и в данный момент старший оперуполномоченный ПАА принял решение о задержании данного гражданина, после чего он, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО и старший о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА подбежали к вышеуказанному молодому человеку, ПАА представился ему сотрудником полиции, предъявил тому служебное удостоверение и объявил, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, после чего тот был доставлен в Тучковский отдел полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу, где была установлена личность данного молодого человека. Им оказался гражданин ФИО1 (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес). Так же в Тучковский отдел полиции была доставлена гражданка СИС. В ходе досмотра гражданки СИС после проведения ОРМ «Проверочная закупка», СИС добровольно выдала в присутствии понятых полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом розового цвета внутри, который УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ был изъят и упакован в присутствии СИС и понятых в бумажный конверт. Далее о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, так же в присутствии понятых, но мужского пола, в ходе которого у гражданина ФИО1 были изъяты 6 денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, 17 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом розового цвета внутри и два мобильных телефона. Денежные средства и 17 полиэтиленовых свертков были упакованы в два бумажных конверта, которые в присутствии понятых и гражданина ФИО1 были опечатаны. Далее с изъятых у ФИО1 мобильных телефонов им были изъяты детализация входящих и исходящих соединений, гражданин ФИО1 был опрошен по вышеуказанному факту. Была опрошена гражданка СИС, которая пояснила, что выданный ею, в рамках досмотра после проведения ОРМ, полиэтиленовый сверток с веществом она приобрела за 6000 рублей у ФИО1

Свидетель ПКК (т.2 л.д.140-144) поясняла, что (дата) примерно в 12 часов 30 минут она, совместно со своей знакомой ШАД проходила по ул. Советской, пос. Тучково, Рузского городского округа Московской области, и в это время к ним подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил ей и ШАД служебное удостоверение и предложил им с А. поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданки, которая будет участвовать в оперативных мероприятиях. Они с А. согласились, так как им стало интересно, и они располагали свободным временем. После этого они с А. проследовали за сотрудником полиции в ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу. В отделе полиции они зашли в кабинет с табличкой №, расположенный на 4 этаже отдела полиции и там она увидела женщину, сотрудницу полиции в форме и неизвестную ей ранее девушку, одетую в пуховик синего цвета, желтую кофту, джинсы черного цвета и ботинки черного цвета. Далее женщина – сотрудник полиции объяснила ей и ШАД, что они приглашены для участия в личном досмотре гражданки СИС, отчество не помнит, которая будет принимать участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка» и также разъяснила им с А. обязанности и права понятых, а СИС права и обязанности досматриваемого лица. Далее, женщина - сотрудник полиции, предложила СИС указать, имеются ли при ней наркотические средства, психотропные вещества, оружие или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что СИС пояснила, что у неё при себе никаких запрещённых предметов и веществ нет. После чего, женщиной – сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданки СИС, в ходе которого ничего запрещенного при СИС обнаружено не было. Был составлен протокол, после прочтения которого, в нем расписались участвующие в досмотре лица. После этого, в кабинет зашли трое сотрудников полиции мужского пола, один из которых продемонстрировал ей, ШАД и гражданке СИС денежные средства в сумме 6000 рублей, 6 купюрами по 1000 рублей каждая, после чего откопировал данные денежные средства на два листа бумаги формата А-4, переписал серии и номера купюр и вручил данные денежные средства СИС. После этого был составлен протокол, в котором расписались она, А., СИС и сотрудник полиции, а так же они расписались на листах с копиями денежных средств. После этого сотрудник полиции поинтересовался, располагают ли они с ШАД свободным временем, на что они ответили, что у них есть время и тогда сотрудник предложил им подождать окончания оперативных мероприятий в Тучковском отделе полиции, так как после их проведения могут производиться иные мероприятия, в которых они с А. смогут принять участие. Они с ШАД согласились и остались в ФИО3, а сотрудники полиции и СИС куда-то уехали. Спустя примерно 2 часа, сотрудники полиции вернулись в Тучковский отдел полиции и привезли с собой неизвестного ей молодого человека со светлыми волосами, одетого в темную куртку, которого завели в соседний с кабинетом № кабинет. Так же в Тучковский отдел полиции пришла гражданка СИС. Сотрудница полиции пригласила её, ШАД и СИС в кабинет №, где объяснила ей и ШАД, что сейчас будет произведен досмотр СИС как покупателя после проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка». Далее, сотрудница полиции опять разъяснила ей и ШАД права и обязанности понятых, а СИС права и обязанности досматриваемого лица, после чего предложила СИС указать имеются ли при ней какие – либо запрещенные предметы или вещества, на что СИС пояснила, что у той при себе есть сверток с веществом амфетамин, после чего СИС добровольно достала из левого кармана куртки, одетой на ней, сверток с веществом розового цвета и заявила, что данный сверток с амфетамином она приобрела сегодня у ФИО1 за 6000 рублей. После этого данный сверток с веществом розового цвета был упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан в присутствии всех участвующих в досмотре лиц, после чего на конверте расписались сотрудник полиции, СИС, она и ШАД и был составлен протокол досмотра СИС. Далее в кабинет зашел сотрудник мужского пола, который опросил СИС по факту приобретения той свертка с веществом. После опроса сотрудник полиции заявил СИС, что необходимо осмотреть жилище СИС, на что СИС согласилась, и тогда сотрудник полиции предложил ей и ШАД поучаствовать и в этом мероприятии, на что они так же согласились. После этого она, ШАД и сотрудник полиции проследовали в квартиру к СИС, которая расположена на втором этаже, в одном из домов в ЖК «...» (адрес), более подробный адрес она уже не помнит. По приезду в квартиру к СИС сотрудник полиции разъяснил ей и ФИО4 права и обязанности понятых при производстве осмотра, а так же объяснил всем участвующим правила осмотра. Так же сотрудник полиции ещё раз поинтересовался у СИС, не возражает ли та в осмотре жилища, на что СИС ответила, что не возражает и об этом была сделана пометка в протоколе. Далее они зашли в квартиру к СИС, и сотрудник полиции приступил к осмотру. В ходе осмотра на столе, расположенном в помещении кухни указанной квартиры, были обнаружены электронные весы, на которых был розоватый порошкообразный налёт. Данные весы были изъяты сотрудником полиции, упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и оклеен, после чего все участвующие в осмотре лица расписались на опечатанным конверте. Далее был составлен протокол осмотра. После этого они проследовали обратно в Тучковский отдел полиции, а СИС осталась дома. Спустя некоторое время в отдел полиции снова пришла СИС, и сотрудник полиции в их с ШАД присутствии и участием СИС получил детализацию звонков с телефона СИС. 

Свидетель ШАД (т.2 л.д. 145-149) дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ПКК, полностью их подтвердив.

Свидетель ДАН (т.2 л.д. 157-161) пояснял, что у него есть брат ДВН. (дата) примерно в 16 часов 30 минут он с братом ДВН проходил возле Тучковского отдела полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу и в это время к ним подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил им служебное удостоверении и предложил поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, задержанного за незаконную продажу наркотиков. Они с ДВН согласились, и проследовали в Тучковский отдел полиции, где поднялись на 4 этаж и зашли в один из кабинетов, в котором находился неизвестный ему молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку, темные джинсы и черные ботинки и еще двое сотрудников полиции. После их прихода один из сотрудников полиции объяснил ему и его брату ДВН, что они приглашены для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина ФИО1, задержанного за незаконный оборот наркотиков. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и его брату права и обязанности понятых, а так же разъяснил задержанному его права и обязанности, после чего объяснил всем присутствующим правила производства личного досмотра задержанных граждан, после чего попросил представиться задержанного, на что тот ответил, что того зовут ФИО1, отчество и дату рождения он (ДАН) не помнит. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли у того, какие либо наркотические вещества или иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 заявил, что у того при себе находится амфетамин, примерно 15 грамм. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в правом кармане джинсов, одетых на последнем, было обнаружено 15 пакетов с порошкообразным веществом розового цвета, а в левом кармане джинсов, одетых на ФИО1 было обнаружено еще 2 пакета с порошкообразным веществом розового цвета, а во внешнем левом кармане куртки, так же одетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая, серии и номера которых он не помнит, но они были переписаны в протокол досмотра ФИО1. Так же у ФИО1 были изъяты два мобильных телефона. После производства личного досмотра, сотрудник полиции упаковал 17 свертков, 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая, изъятые у ФИО1 в два бумажных конверта, которые были в присутствии всех участвующих в досмотре лиц опечатаны печатями, после чего участвующие в досмотре лица расписались на уже опечатанных конвертах. Мобильные телефоны, которые были изъяты у ФИО1, не упаковывались в конверты. Далее, был составлен протокол досмотра задержанного ФИО1. После этого сотрудники полиции предложили ему и его брату поучаствовать при осмотре автомобиля задержанного гражданина, на что они с братом согласились и совместно с сотрудником полиции и задержанным проследовали в ЖК «...» (адрес) городского округа, где возле одного из домов был припаркован автомобиль «Газель» белого цвета. В ходе осмотра сотрудником полиции указанного автомобиля ничего запрещенного обнаружено не было и ничего из автомобиля не изымалось. Далее они снова проследовали в Тучковский отдел полиции, где с изъятых у задержанного ФИО1 мобильных телефонов были получены детализации входящих и исходящих соединений между абонентами, о чем были составлены соответствующие протоколы. 

Свидетель ДВН (т.2 л.д. 162-166) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ДАН, полностью их подтвердив. 

Свидетель НЛВ (т.2 л.д.100-102) поясняла, что она работает в УУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу в должности инспектора. Насколько ей известно, (дата) в группу НК ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила информация, что некий гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту психотропных веществ. Так же ей известно, что (дата) сотрудниками ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ задерживалась гражданка СИС, личный досмотр которой производила она (НЛВ) и в ходе личного досмотра у данной гражданки было изъято психотропное вещество амфетамин. Последняя пояснила, что приобрела данный амфетамин у ФИО1. В связи с этим, Врио начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу КРА было вынесено постановление о проведении ОРМ в отношении ФИО1, производство которого было поручено ей, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ, ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА, и о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БАА. После этого (дата) они совместно с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ, ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА проследовали в Тучковский отдел полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу, где началась подготовка к оперативно – розыскным мероприятиям. Примерно в 12 часов (дата) в Тучковский отдел полиции пришла гражданка СИС и заявила, что она добровольно желает принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», тем самым изобличив преступную деятельность ФИО1. Далее о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО разъяснил СИС цели оперативно – розыскного мероприятия и её задачи в данном мероприятии, на что СИС согласилась и написала заявление о согласии на принятие участия в ОРМ. Далее ею (НЛВ), в кабинете № Тучковского отдела полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу, в присутствии двоих понятых женского пола был произведен личный досмотр гражданки СИС, как лица, выступающего в качестве покупателя в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе личного досмотра у гражданки СИС, каких либо наркотических средств, психотропных веществ или иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было. Далее, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ДПО, в присутствии понятых, при помощи многофункционального устройства были откопированы и переписаны серии и номера денежный средств в количестве 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая, которые были вручены СИС для проведения оперативно – розыскного мероприятия. После этого СИС отправилась домой, а оперуполномоченные ДПО, ПАА и КАВ, отправились вслед за ней осуществлять наблюдение. Она же осталась в Тучковском отделе полиции и стала дожидаться возражения оперативников. Примерно в 16 часов 20 минут в Тучковский отдел полиции вышеуказанными оперативными сотрудниками был доставлен неизвестный ей ранее гражданин со светлыми волосами, который был одет в черную куртку и черные джинсы, как ей в последствии стало известно это был ФИО1, а так же была доставлена гражданка СИС, которая совместно с ней (НЛВ), проследовала в кабинет № Тучковского отдела полиции, а ФИО1 совместно с оперативниками проследовал в кабинет № ФИО3. Спустя несколько минут в кабинет № Тучковского отдела полиции оперуполномоченный БАА привел двоих девушек, которые уже участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра СИС перед проведением ОРМ и теперь в их присутствии она проводила личный досмотр гражданки СИС после проведения ОРМ. Перед началом досмотра, как и в первый раз, она разъяснила всем права и обязанности и предложила СИС выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, после чего СИС добровольно выдала из левого кармана куртки, одетой на ней, полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом розового цвета внутри и пояснила, что данный сверток, с амфетамином та приобрела (дата) в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у гражданина ФИО1 за 6000 рублей. Данный полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом розового цвета, был ею (НЛВ) упакован в присутствии понятых и СИС в бумажный конверт, который так же в присутствии понятых и СИС, был опечатан оттиском печати № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу, о чем участвующие в досмотре лица расписались на конверте. Больше в каких либо мероприятиях по данному факту она участия не принимала. 

Свидетель ДПО (т.2 л.д. 136-139) пояснял, что он является оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в группу НК ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация, что гражданин ФИО1 причастен к незаконному обороту психотропных веществ. После получения информации, об этом было доложено Врио начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу КРА, который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно - розыскных мероприятии, которое было утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО2. Производство оперативно-розыскных мероприятий было поручено ему, старшему о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА, о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ, о/у группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БАА, и помощнику УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ. Далее все, кому было поручено производство ОРМ, собрались в Тучковском отделе полиции и приступили к планированию оперативных мероприятий. Примерно в 12 часов 00 минут в Тучковский отдел полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу пришла гражданка СИС, которая ранее задерживалась по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ и на допросе пояснила, что психотропное вещество амфетамин ей продавал её знакомый ФИО1, и сообщила ему, и старшему о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА, что она добровольно желает принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», тем самым изобличив преступную деятельность ФИО1. После этого СИС были разъяснены цели и задачи ОРМ и ей был выдан лист бумаги, на котором та, без оказания физического или психологического давления написала заявление о своем согласии принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». После этого УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ в присутствии двоих понятых женского пола был произведен личный досмотр СИС, как лица выступающего в качестве покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ или иных запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, обнаружено не было. После этого он (ДПО) откопировал на многофункциональном устройстве 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая и переписал их серии и номера, после чего выдал указанные денежные средства в размере 6000 рублей достоинством 1000 рублей каждая СИС. После чего СИС отправилась к себе домой по адресу: (адрес), а они со старшим о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ отправились на служебном автомобиле к дому СИС, где заняв удобную позицию, начали наблюдение за домом, в котором проживает СИС. Примерно в 14 часов 50 минут к дому, расположенному по адресу: (адрес) подъехал автомобиль ..., белого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> rus, за рулем которого сидел неизвестный ему молодой человек со светлыми волосами, одетый в куртку черного цвета. Примерно через 5 минут из первого подъезда вышеуказанного дома вышла СИС и села в указанный выше автомобиль, после чего автомобиль поехал, а они, продолжая наблюдение, скрытно проследовали вслед за данным автомобилем. Въехав на (адрес) городского округа (адрес) вышеуказанный автомобиль, в котором находилась СИС и неизвестный молодой человек за рулем, остановилась возле (адрес), из автомобиля вышел неизвестный ему молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и проследовал в направлении железнодорожных путей Московской железной дороги Белорусского направления, а СИС осталась сидеть в автомобиле. Спустя несколько минут неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку вернулся и сел за руль в вышеуказанный автомобиль ГАЗ-2705 белого цвета, после чего они совместно с СИС проследовали на данном автомобиле в д. Крюково Рузского городского округа Московской области, где подъехав к роднику, автомобиль развернулся и поехал опять в направлении пос. Тучково Рузского городского округа Московской области. После этого автомобиль остановился возле торца (адрес) городского округа и спустя примерно 3 минуты после остановки, из автомобиля вышел неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и СИС, которые проследовали в первый подъезд (адрес) Спустя несколько минут они вышли оттуда с цветами в руках, которые погрузили в указанный выше автомобиль и сев в него поехали в направлении Восточного Микрорайона пос. Тучково Рузского городского округа Московской области. Примерно в 15 часов 50 минут автомобиль вновь подъехал по адресу: (адрес) и неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку, совместно с СИС вышел из автомобиля, и забрав цветы из автомобиля ГАЗ, совместно проследовали в первый подъезд указанного выше дома. Они совместно со старшим о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ оставались в автомобиле и продолжали наблюдение. Примерно в 16 часов 10 минут из первого подъезда дома, расположенного по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), стр. 1а вышел вышеуказанный неизвестный молодой человек со светлыми волосами, одетый в черную куртку и начал движение в направлении автомобиля ГАЗ-2705 белого цвета, и в данный момент ПАА была дана команда к задержанию данного гражданина, после чего он, старший о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ПАА и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ, подбежали к вышеуказанному молодому человеку. ПАА представился ему сотрудником полиции, предъявил тому служебное удостоверение и заявил, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту психотропных веществ, после чего тот был доставлен в Тучковский отдел полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу, где была установлена личность данного молодого человека. Им оказался гражданин ФИО1 (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес). Так же в Тучковский отдел полиции была доставлена гражданка СИС. В ходе досмотра гражданки СИС после проведения ОРМ «Проверочная закупка», СИС добровольно выдала в присутствии понятых полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом розового цвета внутри, который УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Рузскому городскому округу НЛВ был изъят и упакован в присутствии СИС и понятых в бумажный конверт. Далее им (ДПО) был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, так же в присутствии понятых, но мужского пола, в ходе которого у гражданина ФИО1 были изъяты 6 денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, серии и номера которых совпадали с копиями денежных средств, выданных СИС в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», 17 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом розового цвета внутри, и два мобильных телефона. Денежные средства и 17 полиэтиленовых свертков были упакованы в два бумажных конверта, которые в присутствии понятых и гражданина ФИО1 были опечатаны. Далее, с изъятых у ФИО1 мобильных телефонов о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу КАВ были изъяты детализации входящих и исходящих соединений и гражданин ФИО1 был им (ДПО) опрошен по вышеуказанному факту. В ходе дачи объяснений пояснил, что неоднократно продавал амфетамин СИС. Так же была опрошена гражданка СИС, которая пояснила, что выданный той, в рамках досмотра после проведения ОРМ, полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом, она приобрела за 6000 рублей у ФИО1. После этого ФИО1 был доставлен в отделение неотложной наркологической помощи, где у него был изъят биологический объект (моча) для проведения судебно – химического исследования. В ходе исследования было установлено, что каких либо наркотических средств и психотропных веществ в моче ФИО1 обнаружено не было. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается материалами дела:

Том 1 - постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.12.2017г., согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу предоставляются результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, в ходе которых был выявлен факт сбыта им психотропного вещества амфетамин массой 7,78 грамма гражданке СИС, выступающей в роле покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка» (л.д. 5-6);

- рапортом старшего оперуполномоченного группы УР ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу БАА от (дата) о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» установлено, что около 16 часов 00 минут (дата) ФИО1 сбыл за 6000 рублей один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом розового цвета внутри (предположительно амфетамин). (л.д. 7);

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 08.12.2017г., согласно которому, в связи с поступившей в группу НК ОМВД России по Рузскому городскому округу оперативной информацией в отношении ФИО1, который причастен к незаконному обороту психотропных веществ, проводились ОРМ - отождествление личности, проверочная закупка, наблюдение, задержание, опрос, личный досмотр ФИО1 (л.д. 8);

-заявлением гражданки СИС от (дата) о добровольном согласии на принятие участия в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». (л.д. 9);

- протоколом досмотра лица выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ - СИС от 09.12.2017г, в котором зафиксировано, что в ходе личного досмотра СИС, проведенного (дата) в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 27 минут в кабинете № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, у последней каких либо предметов и веществ запрещенных или ограниченных в гражданском обороте на территории РФ не обнаружено. (л.д. 10);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств лицу, выступающему в качестве покупателя при проведении ОРМ «проверочная закупка» от (дата) с приложением, в котором зафиксировано, что СИС, для проведения ОРМ «проверочная закупка» были вручены денежные средства в виде 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая, имеющие следующие серии и номера: ГГ 0445257, ИЬ4912792, ЗЧ 8107545, БК 1151850, НК 3123822, ПЬ 8915571. (л.д. 11-13);

- протоколом наблюдения от 09.12.2017г., согласно которому за СИС в период времени с 14 часов 05 минут по 16 часов 20 минут велось наблюдение сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу. (л.д. 14-15);

- протоколом досмотра покупателя после проведения ОРМ - СИС от 09.12.2017г., в котором зафиксировано, что в ходе личного досмотра СИС, проведенного (дата) в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 52 минуты в кабинете № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, последняя добровольно выдала полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом розового цвета внутри. (л.д. 16);

- актом об изъятии детализации входящих и исходящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании СИС за период времени с 07 часов 19 минут 11 секунд (дата) по 21 час 32 минуты 52 секунды 09.12.2017г. (л.д. 19);

- копией протокола личного досмотра ФИО1, согласно которому, (дата) у ФИО1 было обнаружено и изъято: 17 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом внутри, 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая, два мобильных телефона. (л.д.20-22);

- протоколом досмотра транспортного средства ФИО1 – а/м ГАЗ-2705 г/н №, согласно которому, предметов и вещей, запрещенных к свободному обороту в РФ, не обнаружено и не изъято. (л.д.23-25);

- актом об изъятии детализации входящих и исходящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 за период времени с 17 часов 15 минут 11 секунд (дата) по 23 часа 22 минуты 08 секунд 09.12.2017г. (л.д. 29);

- актом об изъятии детализации входящих и исходящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 за период времени с 00 часов 43 минуты 38 секунд (дата) по 23 часа 35 минут 43 секунды 09.12.2017г. (л.д. 30);

- копией протокола осмотра места происшествия, согласно которому, было осмотрено и описано жилище СИС по адресу: (адрес). (л.д. 31-33);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому в моче гражданина ФИО1, отобранной 09.12.2017г, каких-либо наркотических средств и (или) психотропных веществ не обнаружено (л.д. 34); 

- копией справки об исследовании № от 10.12.2017г., согласно которой, в составе 2 веществ из представленных на исследование 17 веществ (объектов), массой – 1,73 грамма и 0,82 грамма, обнаруженных и изъятых 09.12.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержится психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. В результате исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого объекта (л.д.37);

- копией справки об исследовании № от 10.12.2017г., согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой – 7,78 грамма, обнаруженного и изъятого (дата) в ходе досмотра покупателя после проведения ОРМ «проверочная закупка», содержится психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д.40);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрена и описана квартира ФИО1 № (адрес) (л.д.41-50);

- заключением эксперта № от 13.02.2018г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 7,76 грамма выданное (дата) сотрудникам полиции в ходе досмотра лица выступающего в качестве покупателя после проведения ОРМ «Проверочная закупка» СИС, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. В результате производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма (л.д. 86-87);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО5 о наличии в действиях неустановленного лица, сбывшего СИС психотропное вещество амфетамин, признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (л.д.107);

- копией материала проверки КУСП № от (дата) по факту хранения психотропного вещества, общей массой 6,33 грамма гр. СИС (л.д. 113-134);

- копией заключения эксперта № от 22.12.2017г., согласно которому представленные на экспертизу вещества, массой 3,68 грамма, 0,33 грамма, 0,38 грамма, 0,35 грамма, 0,75 грамма, 0,72 грамма, обнаруженные и изъятые 05.12.2017г. в ходе личного досмотра СИС, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. В результате исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого объекта. (л.д. 147-151); 

- копией протокола проверки показаний СИС на месте с фототаблицей от 18.12.2017г., в ходе которого СИС рассказала и показала об обстоятельствах приобретения ей психотропного вещества – амфетамин, подтвердив свои показания. (л.д. 157-168);

- копией протокола осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 09.01.2018г., согласно которому, осмотрен и описан бумажный конверт с находящимися в нём полимерными свертками с порошкообразным веществом розового цвета внутри, изъятым (дата), сотрудниками полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу в ходе личного досмотра гражданки СИС, проведенного в помещении кабинета № 22 ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (л.д. 169-171);

- копией постановлении о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (л.д.172);

- копией постановления о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д. 173);

- копией квитанции № о приеме психотропных веществ в камеру хранения (л.д.174);

- рапортом следователя СО ОМВД России по Рузскому городскому округу ФИО5 о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (л.д.213);

- копией материала проверки КУСП №т от (дата) по факту сбыта гражданином ФИО1 психотропного вещества амфетамин, общей массой 7,78 гр. (л.д.219-222);

- копией протокола личного досмотра ФИО1 от 09.12.2017г., в котором зафиксировано, что в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного (дата) в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 01 минуту в кабинете № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, у последнего были обнаружены и изъяты, в правом кармане одетых на нём джинсов 15 полиэтиленовых свертков с порошкообразным веществом розового цвета внутри; в левом кармане одетых на нём джинсов 2 полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом внутри, а в левом внешнем кармане одетой на нём куртки 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая, имеющие следующие серии и номера: № (л.д. 223-225);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2017г., с участием СИС, согласно которому, осмотрена и описана (адрес). В ходе осмотра изъяты электронные весы «Aosai» с наслоением порошкообразного вещества; (л.д. 226-228);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, согласно которому в моче гражданина ФИО1, отобранной 09.12.2017г., каких либо наркотических средств и (или) психотропных веществ не обнаружено. (л.д. 229);

- справкой об исследовании № от 10.12.2017г., согласно которой в составе 2 веществ из представленных на исследование 17 веществ (объектов), массой – 1,73 грамма и 0,82 грамма, обнаруженных и изъятых (дата) в ходе личного досмотра ФИО1, содержится психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. В результате исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества каждого объекта (л.д. 232); 

- заключением эксперта № от 12.02.2018г., согласно которому представленные на экспертизу вещества, массой 1,71 грамма, 0,80 грамма, 0,68 грамма, 0,72 грамма, 0,70 грамма, 0,70 грамма, 0,71 грамма, 0,68 грамма, 0,71 грамма, 0,21 грамма, 0,70 грамма, 0,71 грамма, 0,72 грамма, 0,66 грамма, 0,68 грамма, 0,19 грамма, 0,71 грамма (общей массой 11,99 грамма) обнаруженные и изъятые 09.12.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. В результате производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма каждого объекта (л.д. 237-238);

Том 2: - заключением эксперта № от 18.04.2018г., согласно которому представленные на сравнительную экспертизу психотропные вещества - амфетамин, массой 3,66 грамма, 0,31 грамма, 0,36 грамма, 0,33 грамма, 0, 73 грамма, 070 грамма обнаруженные и изъятые 05.12.2017г. в ходе личного досмотра СИС; психотропное вещество – амфетамин массой 7,74 грамма, добровольно выданное 09.12.2017г. СИС в ходе проведения личного досмотра покупателя после проведения ОРМ «проверочная закупка» и психотропные вещества – амфетамин массой 1,69 грамма, 0,78 грамма, 0,66 грамма, 0,70 грамма, 0,68 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,66 грамма, 0,69 грамма, 0,19 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,70 грамма, 0,64 грамма, 0,66 грамма, 0,17 грамма, 0,69 грамма, обнаруженные и изъятые 09.12.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1 – совпадают между собой по количественному содержанию амфетамина, качественному составу примесей, микрокомпонентному составу и по инертному наполнителю, и, следовательно, ранее могли составлять единую массу. А в составе вещества, массой 0,01 грамма, находящегося на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес), содержится психотропное вещество – амфетамин. (л.д. 10-13);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.02.2018г. с фототаблицей, согласно которому, осмотрены и описаны денежные средства в виде 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : №, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в помещении кааб. № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 01 минуту. (л.д. 15-20);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу согласно которому к уголовному делу приобщены денежные средства в размере 6000 рублей. (л.д.21-22);

-вещественным доказательством- денежными средствами в виде 6 купюр достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : № (л.д.23);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2018г., согласно которому, осмотрены и описаны мобильные телефоны «iPhone 5» Model A 1429 с сим – картой сотового оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером +№ и «Nokia Asha 205» с сим – картой сотового оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером +№, изъятые (дата) в ходе личного досмотра ФИО1. (л.д. 24-28);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств согласно которому к уголовному делу приобщены мобильные телефоны «iPhone 5» Model A 1429 с сим – картой сотового оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером +№ и «Nokia Asha 205» с сим – картой сотового оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером +№ (л.д.29-31);

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д. 32-34);

- квитанцией № в приеме вещественных доказательств в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД по Рузскому городскому округу (л.д.35);

- заключением комиссии экспертов № от 15.03.2018г., согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости в результате употребления психостимуляторов (шифр по МКБ-10 F 15.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего обследования о злоупотреблении наркотическими веществами с 24 лет, наркоманическом абстинентном синдроме, социальной дезадаптации, связанной с наркотизацией, морально-этическом огрублении личности по наркоманическому типу при отсутствии у него интеллектуально-мнестического снижения, психотической симптоматики и сохранности критики. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО1 не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленности противоправных действий, отсутствии болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств (наркомания) ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Абсолютных противопоказаний к противонаркотическому лечению у него нет. (л.д. 41-43);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.02.2018г, согласно которому, осмотрен: CD-R диск с видеозаписью личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного в помещении кааб. № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 01 минуту. (л.д. 50-54);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (л.д.55-56), 

- CD-R диском с видеозаписью личного досмотра гражданина ФИО1 (л.д. 57);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 с фототаблицей, согласно которому, ФИО1 подтвердил ранее данные им показания. (л.д.60-74);

- CD-R диском с фотографиями проверки показаний на месте ФИО1 (л.д.75);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 04.05.2018г., согласно которому, осмотрены и описаны: 1) бумажный конверт с находящимися в нём полимерными свертками с порошкообразным веществом розового цвета внутри, обнаруженными и изъятыми (дата), сотрудниками полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу в ходе личного досмотра гражданки СИС, проведенного в помещении кабинета № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 2) бумажный конверт с находящимся в нём полимерным свертком с порошкообразным веществом розового цвета внутри, добровольно выданными СИС в ходе досмотра покупателя после проведения ОРМ «проверочная закупка» (дата) в помещении кабинета № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу. 3) бумажный конверт с находящимися в нём 17 полимерными свертками с порошкообразным веществом розового цвета внутри, обнаруженными и изъятыми (дата), сотрудниками полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, проведенного в помещении кабинета № ФИО3 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 4) бумажный конверт с находящимися в нём электронными весами «Aosai», с наслоением порошкообразного вещества, обнаруженными и изъятыми (дата), сотрудниками полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес). (л.д. 119-125);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу (л.д.126-128);

- постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение (л.д.129-131);

- квитанцией № о приеме психотропных веществ (амфетамина) и электронных весов в камеру хранения (л.д.132);

- копией приговора Рузского районного суда Московской области от (дата) в отношении СИС, осужденной по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года (л.д.134-135);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.05.2018г., согласно которому, осмотрены и описаны детализация оказанных услуг по абонентским номерам: +№, находящемуся в пользовании СИС, за период времени с 07 часов 19 минут 11 секунд (дата) по 21 час 32 минуты 52 секунды (дата); +№, находящемуся в пользовании ФИО1, за период времени с 17 часов 15 минут 11 секунд (дата) по 23 часа 22 минуты 08 секунд (дата); +№, находящемуся в пользовании ФИО1 за период времени с 00 часов 43 минуты 38 секунд (дата) по 23 часа 35 минут 43 секунды (дата). (л.д. 167-171);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому к уголовному делу приобщены детализации входящих и исходящих соединений абонентских номеров: +№, находящегося в пользовании СИС, выполненная на 10 листах формата А-4, +№, находящегося в пользовании ФИО1, выполненная на 8 листах формата А 4 и +№ находящегося в пользовании ФИО1, выполненная на 15 листах формата А 4 – хранятся при материалах уголовного дела (л.д. 172-207).

Все приведенные доказательства по делу, являются допустимыми доказательствами, получены в соответствии с УПК РФ.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании в той части, что СИС сама ему звонила и просила продать ей амфетамин, суд принимает за основу его показания, данные в ходе судебного разбирательства, поскольку они полностью подтверждаются показаниями свидетеля СИС, пояснившей, что инициатива о продаже психотропного вещества исходила от нее, она сама писала смс-сообщения и звонила ФИО1, просила продать ей амфетамин. Оснований не доверять показаниям свидетеля СИС, у суда не имеется.

Органами предварительного расследования, действия ФИО1 квалифицированы по двум эпизодам (от (дата) и от (дата)) по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как совершение незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, и по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ по эпизоду от (дата), как совершение покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд не может согласиться с такой квалификацией содеянного ФИО1, считает, что его действия следует квалифицировать по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как одно, продолжаемое преступление- совершение покушения, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, и считает доказанной вину ФИО1 в совершении указанного преступления.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, и подтверждается материалами дела, ФИО1 реализовывал психотропное вещество в несколько приемов (дата) и (дата), то есть совершены тождественные, однородные действия, приведшие к наступлению однородных последствий, направленные к единой цели – сбыту психотропного вещества, совершенные в рамках единой формы вины. О наличии у ФИО1 единого умысла на сбыт наркотического средства свидетельствует и то обстоятельство, что оба случая сбыта психотропного вещества ФИО1 были совершены одному и тому же лицу- СИС, по предварительной договоренности с покупателем. Закупка психотропного вещества в количестве 35 гр. сразу производилась как для себя, так и для СИС.

Следовательно, такие действия ФИО1 не могут квалифицироваться самостоятельно по каждому эпизоду и рассматриваться как совокупность преступлений, а образуют единое продолжаемое преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку ФИО1 не довел свой умысел по сбыту психотропного вещества до конца, по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, ранее не судим, является инвалидом 3 группы с детства, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы, положительно характеризуется по месту жительства управляющей компанией, что в совокупности судом признается исключительными обстоятельствами, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, его состояние здоровья, и считает не возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание только в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.4 ст.228.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ сроком на 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства - порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, находящееся в шести свертках из полимерного материала, массой 6,33 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 5,31 грамма, упакованное в бумажный конверт; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, находящееся в полимерном пакете, массой 7,78 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 7,61 грамма, упакованное в бумажный конверт; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, находящееся в семнадцати полимерных свертках, общей массой 12,03 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 9,44 грамма, упакованное в бумажный конверт, находящееся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать на хранение в ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

электронные весы «Aosai» с наслоением на их поверхности вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,01 грамма, которое в ходе производства экспертизы было израсходовано полностью, упакованные в бумажный конверт– переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу - уничтожить; 

мобильный телефон «Nokia Asha 205» с сим - картой сотового оператора «Мегафон», в корпусе формата Mini с абонентским номером +№ и мобильный телефон «iPhone 5» Model A 1429 с сим – картой сотового оператора «МТС», в корпусе формата Mini с абонентским номером +№ – переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу – возвратить ФИО1 по принадлежности;

CD-R диск с видеозаписью личного досмотра гражданина ФИО1 и письменные материалы – хранить при уголовном деле; 

6 купюр банка России достоинством 1000 рублей каждая со следующими сериями и номерами : 1) ГГ 0445257, 2) ПЬ 8915571, 3) БК 1151850, 4) НК 3123822, 5) ИЬ 4912792, 6) ЗЧ 8107545 – возвратить оперуполномоченному группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО 

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять с (дата).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова